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Sprzęgło elektromagnetyczne wieloplytkowe ze stalą cewką

Patent trwa od dnia 19 stycznia 1960 r.

Wynalazek dotyczy konstrukcji sprzęgła elek¬
tromagnetycznego wiielopłytkowego ze stalą
cewką, służącego do przeniesienia momentu
obrotowego między układem czynnym i bier¬
nym dowolnego mechanizmu.

Istotą wynalazku jest specjalne rozwiązanie
prowadzenia zwory eletktromagnesu zaciskają¬
cej płytki sprzęgła, które zajpewnia pewne dzia¬
łanie mechanizmu przez wykluczenie możli¬
wości zakleszczania się zwory na prowadni¬
cach.

Znane rozwiązania prowadzenia zwory w sprzę¬
głach elektromagnetycznych nie wykluczają
możliwości zakleszczenia się jej na prowadni¬
cach, przeważnie na skutek małego stosunku
długości prowadzenia, czyli długości powierz¬
chni bezpośrednio współpracujących ze sobą
(ślizgających Się) do średnicy otworu prowadzą¬
cego zworę.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Janusz Cie-
ezewski i mgr inż* Jerzy Wiórkowski.

W rozwiązaniu prowadzenia zwory zgodnie
z wynalazkiem uzyskano duży stosunek długo¬
ści prowadzenia do średnicy otworu prowadzą¬
cego przez zastosowanie sworzni prowadzących,
przy czym specjalne ukształtowanie otworu
prowadzącego i szczeliny magnetycznej dodat¬
kowo wyklucza możliwość zakleszczania zwory
nawet w najbardziej niekorzystnych warun¬
kach pracy.

Nieruchomy względem sprzęgła korpus cewki
umożliwia proste i pewne doprowadzenia prądu
do cewki.za pomocą przewodów i wyklucza ko¬
nieczność stosowania kłopotliwych w eksploata¬
cji szczotek i pierścieni ślizgowych.

Wykonanie prostopadłych wzajemnie szczelin
magnetycznych oraz wykorzystanie zewnętrz¬
nych pierścieni łożysk, jako części korpusu
cewki przewodzącego strumień magnetyczny,
pozwoliło na zmniejszenie wymiarów gabaryto¬
wych sprzęgła w stosunku do znanych równo¬
rzędnych rozwiązań konstrukcyjnych, co ma
duże znaczenie wobec coraz większego zastoso¬
wania sprzęgieł elektromagnetycznych w kon-»



atrukcjach maszynowych, umożliwia bowiem
bardziej zwarte konstrukcje.

Sprzęgło według wynalazku jest uwidocz¬
nione w przykładowym wykonaniu na rysunku,
na którym fig. i przedstawia sprzęgło w prze¬
kroju pionowym, a fig. 2 — szczegół prowa¬
dzenia zwory na sworzniu prowadniczym.

Konstrukcja sprzęgła uwidoczniona na fig. 1
zawiera część 1, stanowiącą piastę i tarczę opo¬
rową, która jest osadzona na wałku za pomocą
wieioklinu lub pojedynczego wpustu. Na czę¬
ści 1 ułożysfcowany jest korpus 3 cewka, na
którym nawinięta jest cewka 4 oraz umoco¬
wane są przewody 10 doprowadzaijące prąd.
Korpus cewki może być łożyskowany bezpo¬
średnio na wałku. Do części 1 przymocowana
jest paramagnetyczna tuleja 11 za pomocą śrub
(niewidocznych na rysunku) oraz kołków 12,
posiadająca wycięcia, w które wchodzą odpo¬
wiednie występy płytek wewnętrznych 15 sta-^
nowiącyoh połowę sprzęgającego zestawu pły¬
tek.

Drugą połowę zestawu płytek stanowią płytki
zewnętrzne 7, zazębiające się z paramagne¬
tyczną obudową zewnętrzną 13. Zwora 6 jest
prowadzona osiowo w trzech punktach za po¬
mocą sworzni 5, które zamocowane są w części
11 i zabezpieczone przed wysunięciem się za
pomocą wkrętu 14. W zworze 0 zamocowane są
trzy kołki 8, służące do prowadzenia spręży¬
nek 9, które utrzymują zworę w położeniu od¬
powiadającemu zluzowaniu płytek.

Przewody doprowadzające prąd umieszczone
są na pasku blachy 16, który może być przy¬
mocowany w dowolny sposób do nieruchomego
elementu maszyny, zabezpieczając cewkę przed
obracaniem sią^.

Sprzęgło działa w sposób następujący: prąd
stały doprowadzany do cewki 4 powoduje wy¬
twarzanie strumienia magnetycznego, którego
przepływ pokazany jest na fig. 1 Mnią prze¬
rywaną.

Strumień magnetyczny przechodzi z korpusu
cewki 3 przez szczelinę X, zworę 6, płytki 7
i 15, tarczę oporową 1, szczelinę Y do korpusu
cewki (przy czym zewnętrzne pierścienie ło¬
żysk 2 stanowią część korpusu cewki), powo¬
dując przyciągnięcie zwory 6 do płytek i ich
zaciśnięcie.

Po wyłączeniu prądu zwora 6 zostaje ode¬
pchnięta od płytek za pomocą trzech spręży¬
nek 9.

.'": Zastrzeżenia patentowe
1. Sprzęgło elekitromaigneityezne wieXopłytkowe

ze stałą cewką, znamienne tym, że ha części
(11) sprzęgła zawierającej połowę zestawu
płytek sprzęgających i połączonej z piastą (J),
zakslinowaną w znany sposób na wałfeu, jest
umieszczonych trwale kilka (rp. trzy) sworzni
(5) stanowiących kilfcupunktowe osiowe pro¬
wadzenie zwory (6) w jej otworach, które
w jednej części posiadają kształt cylin¬
dryczny, a w drugiej nie cylindryczny, np.
stoiskowy. .

1p Sprzęgło elektromagnetyczne według zastrz.
lf znamienne tym, że zawiera promieniową
szczelinę magnetyczną (X) i osiową szczelinę
fY), ;przy czym szczelina (X) Jest r#*wxrzona
przez cylindryczną powierzchnię części (3)
i niecylindryczną powieizchni-ę -f©> iczęśei #>.
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